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АНОТАЦІЯ

Чубур В. С. Екологічно безпечна утилізація відходів в енергетичних цілях

в технологіях захисту довкілля. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 183 – технології захисту навколишнього середовища (18 –

виробництво та технології) – Сумський державний університет Міністерства

науки і освіти України, Суми, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробленню технологічних рішень

утилізації відходів в анаеробних системах отримання енергетичних ресурсів та

корисних біопродуктів із зменшенням техногенного впливу на довкілля.

Виконано аналіз техногенного впливу на екосистему під час поводження з

відходами різного генезису. Проведена оцінка вибору інтегрованих процесів

утилізації відходів для потреб зеленої енергетики на підставі вивчення складу,

властивостей і методів їх обробки з розробкою експериментально-методичного

комплексу реалізації процесів утилізації відходів в енергетичних цілях.

Для реалізації експериментальних досліджень було розроблено кільках

установок моделювання процесу інтенсифікації анаеробної конверсії органічних

відходів з використанням фосфогіпсу під час електроферментації та з

використанням ультразвукової попередньої обробки відходів.

Встановлена оптимальна концентрація фосфогіпсу під час анаеробного

зброджування кількох типів органічних відходів рослинного та тваринного

походження, та була розроблена узагальнююча типологія органічних відходів, які

можуть використовуватися для потреб зеленої енергетики.

Досліджено вплив різних доз мінерального навантаження з відношеннями

5% та 15% добавки фосфогіпсу до маси сухої речовини рослинного субстрату на

виробництво біогазу, вихід метану, якість і концентрацію елементів в дігестаті до

та після процесу анаеробного зброджування. У комплексному біопрепараті на
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основі дігестату (органічного добрива) із фосфогіпсом порівняно з дігестатом без

добавки були визначені значні збільшення концентрації калію, кальцію, кремнію,

сірки та алюмінію, що дозволяє використання біопрепаратів на ґрунтах, що

потребують відновлення родючості та біостимулювання розвитку корисної

ґрунтової біоти.

У процесі інтенсифікації електроферментації органічних відходів із

фосфогіпсом як мінеральною добавкою визначено механізми компенсаторної дії

на газо-рідинну та тверду фази зброджуваних відходів із зв'язуванням токсичних

компонентів в біогазі та дігестаті. Науково та експериментально обгрунтовано,

що біоелектрохімічні реакції дозволяють скоротити період стабілізації процесу

виходу біогазу і збільшити кількість виділеного біометану. Загальний вихід

біогазу з біореактора-електролізера збільшився на 30-35%, продуктивність на 28

добу становила 1525 мл, з яких 640,5 мл метану, порівняно із стандартними

умовами на 28 добу вихід біогазу становив 50 мл (з яких 33,4 мл метан).

Визначено оптимальний режим проведення електроферментації з постійним

електричним струмом силою 20 А протягом 5 хвилин один раз на добу. При

цьому вміст сірководню в біогазі з біореактора-електролізера значно нижчий, ніж

при стандартних умовах анаеробного збородження. Так, в процесі електро-

ферментації з добавкою фосфогіпсу концентрація сірководню знизилася на 14-й

день до 487 ppm, під час стандартних умов концентрація цієї шкідливої домішки

становила понад 5000 ppm.

Для моделювання нелінійних процесів конверсії органічних відходів під час

сумісної дії фосфогіпсу як мінеральної добавки та різних видів фізико-хімічної

обробки було використано нейромережеве моделювання в програмному

середовищі STATISTICA Automated Neural Networks. Використовувався Data

Mining для аналізу даних, призначений для пошуку раніше невідомих

закономірностей у великих масивах інформації, що дає можливість ухвалювати

ефективні рішення під час аналізу та прогнозування різних процесів.

Сумісну дію електролізу разом з фосфогіпсом на біоконверсію органічних

відходів (електроферментація) продемонстровано в процесі автоматизованого
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нейромережевого пошуку. Було змодельовано досягнення пікових значень виходу

біометану до 80 000 мл за рН = 7.4-7.6 під час підвищення мінералізованості

субстрату у порівнянні зі стандартними умовами до 1 000 мл метану за добу. Ця

екстраполяція на значні об'єми виходу метану дала змогу змоделювати прояв

синергії в процесі електроферментації з додаванням фосфогіпсу до органічних

відходів. Показаний ефект є не простою сумацією впливу електролізної обробки

та фосфогіпсу на процес виробництва біогазу, вони детерміновані саморегуляцією

в анаеробній біосистемі, яка відображена в автоколиваннях ОВП під час

дезінтеграції субстрату та впровадженні додаткових донорів електронів (водню) з

їхньою конверсією разом з СО2 в біометан, з трансформацією локацій іонів

металів при дії сульфатної компоненти фосфогіпсу, що спричинила формування

якісних відмінностей від стандартної системи анаеробного зброджування з

можливістю вироблення більш екологічно безпечних біопродуктів.

Досліджено процес інтенсифікації анаеробного зброджування органічних

відходів під час сумісної дії фосфогіпсу як мінеральної добавки та ультразвукової

обробки на основі визначення механізмів сумісної дії на газо-рідинну та тверду

фази зброджуваних відходів. Експериментально підтверджено підвищення виходу

біогазу та покращення біодоступності компонентів мінерального живлення за

еколого-трофічними ланками анаеробної системи. Визначено оптимальні

параметри обробки, зокрема, 3 хвилинна обробка з досягненням розміру частинок

фосфогіпсу 10 мкм в узгодженні з обробкою органічних відходів на прикладі

пташиного посліду. Ефекти розміру часток субстрату на якісний вміст метану

досягають 65-68% в об'ємі газу за оптимального при заданих умовах режиму

роботи біореактора. Покращення показників виробництва біогазу детерміноване

модифікацією фізико-хімічних властивостей вихідного розчину для

зброджування. Це відбувається частково за рахунок зміни параметрів рН, ОВП та

TDS, а також за рахунок зміни структури субстрату з вивільненням у рідку фазу

розчину біогенних речовин. Обрані фактори інтенсивності ультразвукової

кавітації призводять до зміни в'язкості, швидкості дифузії розчинених газових

компонентів у рідині тощо. Також була отримана нейромережева реалізація
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процесу Data Mining для інтенсифікації анаеробного зброджування за допомогою

ультразвукової попередньої обробки пташиного посліду та розчину фосфогіпсу.

Синергетична дія ультразвукової обробки та фосфогіпсу як мінеральної добавки в

процесі анаеробного зброджування прослідковується в наступних отриманих

емерджентних властивостях анаеробної біосистеми: підвищення динамічної

стійкості біосистеми, що спричиняє продукування екологічно безпечної

композиції суміші дигестату та збільшення виходу біогазу і метану в ньому.

Розроблено зведену модель біохімічних шляхів метаногенезу під час

процесів інтенсифікації анаеробного зброджування, а також розроблено

технологічну систему рішень захисту навколишнього середовища в замкнутому

циклі генерації зеленої енергії та переробки відходів в двох варіантах

технологічних рішень оброки, що дозволяє знизити рівень техногенного

навантаження від різних типів відходів та емісію парникових газів у напрямку

досягнення цілей сталого розвитку.

Практична значущість роботи підтверджена результатами впровадженими в

рамках спільного українсько-чеського науково-дослідного проєкту

"Біоенергетичні інновації в рециклінгу відходів та раціональному використанні

природних ресурсів" (2021-2022 рр.), а також у рамках проєкту "AgriSciences

Platform for Scientific Enhancement of HEIs in Ukraine"(2020-2022). Розроблено

практичні рекомендації щодо впровадження у виробництво технології отримання

твердофазного продукту ферментації органо-мінерального добрива із анаеробного

дигестату в поєднанні з фосфогіпсом, як відходом хімічного виробництва,

проведеними на базі Сумського НДІ «МІНДІП» (підтверджено актом

впровадження від 15 вересня 2022 року) у м. Суми та СП «ТЕХНОПОЛІС»

(підтверджено актом впровадження від 1 жовтня 2022 року). Крім того, отримано

патент на корисну модель (патент України №149860, 2021).

Впроваджено в навчальний процес кафедри прикладної екології Сумського

державного університету методичний підхід щодо реалізації концепції “зеленої”

енергетики в процесах утилізації органічних відходів з отриманням біогазу та

біокомпозитів, спосіб інтенсифікація виробництва біогазу в технологіях адаптації
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до змін клімату, для досягнення стабільного розвитку екосистеми в умовах

високого рівня техногенного навантаження в навчальному процесі дисциплін

«Техноекологія», «Біотехнології в промисловості» та «Інноваційні підхо ди до

розроблення технологій захисту довкілля» (акт від 7 квітня 2022 року). Крім того,

впроваджено у межах проекту "Біоенергетичні інновації в управлінні відходами:

Європейський досвід впровадження циркулярної економіки" програми ЄС

Еразмус+ Жан Моне (BIOINWASTE, № 101085172) в 2022. Також у межах

спільного освітнього проекту "Екомайнінг: Development of Integrated Ph.D.

Program for Sustainable Mining & Environmental Activities" під час досліджень

технології утилізації відходів в енергетичних цілях в Технічному університеті

"Bergakademie Freiberg" (Німеччина).

Ключові слова: анаеробне зброджування, утилізація фосфогіпсу,

інтенсифікація виробництва біогазу, технології захисту навколишнього

середовища.

7

ABSTRACT

Chubur V. S. Environmentally safe utilisation of waste for energy purposes in

environmental protection technologies. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of 183 –

Environmental Protection Technologies (18 - Production and Technology) – Sumy State

University of the Ministry of Science and Education of Ukraine, Sumy, 2023.

The dissertation is dedicated to the development of technological solutions for

waste utilization in anaerobic systems for energy resource and useful bioproducts

production with a reduction of environmental impact.

The study analyzes the anthropogenic impact on ecosystems during the

management of waste of various genesis. An assessment of the selection of integrated

waste utilization processes for the purposes of green energy was carried out based on the

study of their composition, properties, and processing methods, with the development of

an experimental and methodological complex for implementing waste utilization

processes for energy purposes.

Several experimental setups were developed for modeling the process of

intensifying anaerobic conversion of organic waste using phosphogypsum during

electrofermentation and ultrasonic pre-treatment of waste.

Optimal phosphogypsum concentration during anaerobic digestion of various

types of organic waste of plant and animal origin was determined and a generalized

typology of organic waste that can be used for green energy needs was developed.

The effect of different doses of mineral loadings with ratios of 5% and 15% of

phosphogypsum additive to the dry matter mass of plant substrate on biogas production,

methane yield, quality, and concentration of elements in digestate before and after the

anaerobic fermentation process was investigated. Significant increases in potassium,

calcium, silicon, sulfur, and aluminum concentrations were identified in the complex

bioproduct based on digestate (organic fertilizer) with phosphogypsum compared to

digestate without additives, allowing to use bioproduct on soils that require fertility

restoration and bio-stimulation of beneficial soil biota.
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During the electro-fermentation intensification of organic waste with

phosphogypsum as a mineral additive, the mechanisms of compensatory action on the

gas-liquid and solid phases of fermented waste with the binding of toxic components in

biogas and digestate were determined. It was scientifically and experimentally

substantiated that bioelectrochemical reactions can reduce the stabilization period of the

biogas production process and increase the amount of biomethane produced. The overall

biogas output from the electro-lysis bioreactor increased by 30-35%, and the productivity

over 28 days was 1525 ml, with 640.5 ml of methane, compared to the standard

conditions on the 28th day the biogas yield was 50 ml (33.4 ml of methane). The optimal

mode of electrofermentation with a constant electric current of 20 A for 5 minutes once a

day was determined. The hydrogen sulfide content in the biogas from the bioreactor-

electrolyzer was significantly lower than under standard anaerobic fermentation

conditions. During electro-fermentation with the addition of phosphogypsum, the

concentration of hydrogen sulfide decreased on the 14th day to 487 ppm, while under

standard conditions the concentration of this harmful impurity was more than 5000 ppm.

To model the nonlinear processes of conversion of organic waste during the

simultaneous action of phosphogypsum as a mineral additive and different types of

physicochemical treatment, neural network modeling was used in the STATISTICA

Automated Neural Networks software environment. Data mining was used for data

analysis, which is designed to search for previously unknown patterns in large amounts

of information, allowing effective decisions during the analysis and forecasting of

various processes.

The combined effect of electrolysis with phosphogypsum on the bioconversion of

organic waste (electrofermentation) was demonstrated in the process of automated

neural network search. Peak values of biogas yield up to 80,000 ml were modeled at pH

= 7.4-7.6, with an increase in substrate mineralization compared to standard conditions

of up to 1,000 ml of methane per day. This extrapolation to significant volumes of

methane yield made it possible to model the manifestation of synergy in the

electrofermentation process with the addition of phosphogypsum to organic waste.
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The observed effect is not simply the sum of the influence of electrolysis

treatment and phosphogypsum on the biogas production process, but is determined by

self-regulation in the anaerobic biosystem, which is reflected in the autocorrelation of

the ORP during substrate disintegration and the introduction of additional electron

donors (hydrogen) with their conversion together with CO2 into biomethane. This

process also involves the transformation of metal ion locations under the action of the

sulfate component of phosphogypsum, which leads to the formation of qualitative

differences from the standard anaerobic fermentation system, with the possibility of

producing more environmentally friendly bioproducts.

The process of intensifying anaerobic digestion of organic waste was investigated

by the combined action of phosphogypsum as a mineral additive and ultrasonic

treatment. . This was achieved by determining the mechanisms of the combined action

on the gas-liquid and solid phases of the digested waste. Experimental results confirmed

an increase in biogas yield and improvement in the bioavailability of mineral nutrients

along ecological-trophic links of the anaerobic system. Optimal treatment parameters

were determined, including a 3-minute treatment to achieve a phosphogypsum particle

size of 10 μm in combination with the treatment of organic waste, using poultry manure

as an example. The effect of substrate particle size on the methane content reached 65-

68% of the gas volume under optimal operating conditions of the bioreactor. The

improvement in biogas production was determined by the modification of the

physicochemical properties of the initial digestion solution, partially through changes in

pH, COD, TDS parameters, and substrate structure with the release of biogenic


[…]


високим

енергоспоживанням, що

створює складнощі для

повномасштабного

впровадження

• Необхідно вжити заходів для

зменшення використання

ультразвукової енергії з метою

покращення енергетичного профілю

комбінованого процесу, що

відповідає загальній екологічній

стійкості

[53]
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• USPP – параметри попередньої обробки ультразвуком; HCPP – параметри попередньої обробки гідротермальною

кавітацією; БСК – біохімічне споживання кисню; TS – загальна тверда речовина; VS – летючі тверді речовини.

1 2 3 4 5 6

В
о

д
о

р
о

ст
і

Збільшення

виходу

метану

на 21.5%

HCPP: 4000

об/хв протягом

15 хв

• Фактична

ефективність

метаногенезу

• Теплота згоряння отриманого

біогазу Q = 100-5200 кДж/м3

близька до теплоти згоряння

пропан-бутанової суміші

[54]
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Додаток Д

Результати техніко-економічне обґрунтування реалізації

енерготехнологічного рішення утилізації відходів

Таблиця Д.1

Економічне обґрунтування параметри біогазу

Параметри біогазу

Ціна Гкал. тепла, грн 1800

Енергоємність 1 м3 метана, Гкал. 0,012

Обсяг газу на 1 літр субстрату (без електролізу), м3 0,0003

Обсяг газу на 1 літр субстрату (електроліз 2 хвилини щодня), м3 0,001

Об'єм газу на 1 літр субстрату (електроліз 15 хвилин один раз), м3 0,0009

Кількість метану в біогазі, % 60

Кількість метану на літр субстрату без електролізу, м3 0,0002

Кількість метану на літр субстрату (електроліз 2 хвилини щодня), м3 0,0008

Кількість метану на літр субстрату (електроліз 15 хвилин один раз), м3 0,0005

Кількість метану на 1 м3 субстрату (без електролізу) 0,18

Кількість метану на 1 м3 субстрату (електроліз 2 хвилини) 0,798

Кількість метану на 1 м3 субстрату (електроліз 15 хвилин) 0,51

Таблиця Д.2

Економічне обґрунтування розрахунки для метантенка

Розрахунки для метантенка

Обсяг метантенка, м3 1500

Відсоток заповнення метантенка субстратом, % 80

Об'єм субстрату, м3 1200

Обсяг метану в метантенку після 24 днів, (без електролізу), м3 216

Обсяг метану в метантенку після 24 днів (електроліз 2 хвилини щодня), м3 957,6

Об'єм метану в метантенку після 24 днів (електроліз 15 хвилин 1 раз), м3 612

Ступінь інтенсифікації виділення газу за двохвилинного оброблення, разів 4,43
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Таблиця Д.3

Економічне обґрунтування енерговитрат

Енерговитрати

Вартість 1 КВт*год, грн 1,44

Сила струму під час обробки (2 хвилини), А 2,5

Напруга під час обробки (2 хвилини), В 12

Споживана потужність джерела живлення (2 хвилини електролізу), КВт 0,03

Час роботи джерела живлення, годин 0,8

Енергоспоживання на 3 літри, кВт*год 0,024

Енергоспоживання на літр, кВт*год 0,008

Енергоспоживання на м3 субстрату, кВт*год 8

Енергоспоживання метантенка на електроліз, кВт*год 9600

Витрати на електроенергію, грн 13824

Таблиця Д.4

Економічне обґрунтування прибутку

Розрахунок прибутку

Прибуток від отриманого метану (без електролізу), грн 4665,6

Прибуток від отриманого метану (електроліз 2 хвилини щодня), UAH 20684,16

Прибуток від отриманого метану (електроліз 15 хвилин 1 раз), грн 13219,2

Таблиця Д.5

Розрахунок для енергоємного субстрату

Розрахунок для енергоємного субстрату

Кількість метану на м3 субстрату, м3 15

Кількість метану в метантенку, м3 18000

Вартість отриманого метану, грн 388800

Кількість метану після щоденної обробки субстрату електролізом 79800

Вартість отриманого після обробки метану, грн 1723680

152

Розрахунок для енергоємного субстрату

Витрати на обладнання, грн 100000

Кількість циклів зброджування для компенсації вартості

обладнання
0,058

Кількість днів на компенсацію вартості обладнання 1,39236

Обсяг реактора, здатного виробляти кількість газу, що дорівнює

виробленій без обробки електролізом, м3
338,6

Груба вартість будівництва 1 м3 метантенка, USD 500

Вартість будівництва метантенка без можливості електролізної

обробки, USD
750000

Вартість будівництва метантенка з можливістю електролізної

обробки, USD
169300

Час окупності будівництва метантенка без електролізної обробки,

років
5

Час окупності будівництва метантенка з електролізною обробкою,

років 1

Курс долара (2022 р.) 36,75

Розглянуто економічний потенціал інтенсифікації процесу виробництва

біогазу та біодобрива в технологіях анаеробного збродження пташиного посліду

разом з фосфігпсом в процесі електроферментації, та було встановлено, що час

окупності будівництва метантенка без електролізної обробки, 5 років, а час

окупності будівництва метантенка з електролізною обробкою, 1 рік.
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ДОДАТОК Е

Таблиця Е.1

Компонентний склад фосфогіпсу
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Зразки фософогіпсу

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

23Na-3V µg/L 50 3,964 4,184 6,414 3,400 3,652 4,141

24Mg-3V µg/L 1 0,074 0,046 0,044 0,059 0,038 0,038

27Al-0V µg/L 1 0,405 0,321 0,294 0,323 0,372 0,293

28Si-3V µg/L 100 8,281 6,895 6,904 6,411 4,990 5,157

31P-0V µg/L 20 1,979 1,754 1,585 1,746 1,903 2,045

34S-0V µg/L 2000 154,690 124,180 125,650 126,440 144,780 126,900

39K-3V µg/L 200 0,039 -0,042 -0,044 -0,011 0,006 -0,009

43Ca µg/L 20 390,700 289,100 257,500 239,100 253,300 235,600

45Sc-3V µg/L 0,1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

51V-3V µg/L 0,1 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

52Cr-3V µg/L 0,1 0,012 0,011 0,010 0,009 0,010 0,010

55Mn-3V µg/L 0,2 0,003 0,001 0,002 0,002 0,001 0,001

56Fe-3V µg/L 1 0,330 0,509 0,387 0,241 0,476 0,256

59Co-3V µg/L 0,1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

60Ni-3V µg/L 1 0,004 0,002 0,002 0,003 0,002 0,002

63Cu-3V µg/L 0,1 0,007 0,004 0,005 0,006 0,004 0,006

66Zn-3V µg/L 1 0,020 0,018 0,014 0,016 0,018 0,017

71Ga µg/L 0,1 0,001 0,001 0,001 0,000 0,001 0,000

74Ge-3V µg/L 0,01 0,002 0,001 0,001 0,001 0,002 0,001

74Ge µg/L 0,01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

75As-3V µg/L 0,1 0,006 0,013 0,005 0,008 0,004 0,005
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

89Y µg/L 0,01 0,197 0,142 0,153 0,100 0,142 0,149

95Mo µg/L 0,1 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,002

107Ag µg/L 0,1 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

111Cd-3V µg/L 0,05 0,006 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

115In µg/L 0,01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

118Sn µg/L 0,2 0,001 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000

121Sb µg/L 0,05 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000

133Cs µg/L 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

138Ba µg/L 0,1 0,027 0,029 0,023 0,020 0,025 0,021

139La µg/L 0,005 0,195 0,150 0,151 0,126 0,139 0,137

140Ce µg/L 0,005 0,282 0,220 0,222 0,172 0,206 0,200

141Pr µg/L 0,001 0,047 0,036 0,037 0,031 0,035 0,033

146Nd µg/L 0,01 0,197 0,153 0,159 0,131 0,148 0,143

147Sm µg/L 0,005 0,037 0,028 0,030 0,024 0,028 0,027

153Eu µg/L 0,001 0,009 0,007 0,007 0,005 0,006 0,006

157Gd µg/L 0,001 0,037 0,028 0,030 0,023 0,027 0,027

159Tb µg/L 0,001 0,005 0,004 0,004 0,003 0,004 0,004

163Dy µg/L 0,001 0,028 0,021 0,023 0,016 0,020 0,021

165Ho µg/L 0,001 0,005 0,004 0,004 0,003 0,004 0,004

166Er µg/L 0,001 0,030 0,023 0,024 0,017 0,022 0,023

169Tm µg/L 0,001 0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

172Yb µg/L 0,001 0,008 0,006 0,007 0,004 0,006 0,006

175Lu µg/L 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

208Pb µg/L 0,1 0,005 0,003 0,004 0,004 0,003 0,005

232Th µg/L 0,001 0,006 0,003 0,004 0,003 0,004 0,003

238U µg/L 0,01 0,004 0,003 0,003 0,003 0,003 0,004
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