РЕЦЕНЗІЯ

кандидата технічних наук, доцента, старшого викладача кафедри екології та природозахисних технологій

Сумського державного університету, Васькіної Ірини Валеріївни

на дисертаційну роботу здобувача ступеня доктора філософії за спеціальністю 183 – Технології захисту навколишнього середовища Чубур Вікторії Сергіївни на тему: «Екологічно безпечна утилізація відходів в енергетичних цілях в технологіях захисту довкілля»

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Збільшення кількості органічних відходів та забруднення довкілля є однією з великих проблем, з якими стикається сучасне суспільство. Релевантною технологією для поліпшення стану навколишнього середовища є отримання біогазу шляхом анаеробного зброджування органічних відходів, що одночасно вирішує проблеми управління відходами та зниження викидів парникових газів шляхом переходу на відновлювальні джерела енергії через виробництво біогазу. При цьому окрім основного продукту ми також отримуємо дігестату, як побічний продукт, що може використовуватися в якості добрива в сільському господарстві.

Впровадження сучасних та ефективних рішень, таких як технології перетворення відходів на енергію, є важливим для сталого розвитку, мінімізації впливу на навколишнє середовище та виробництва відновлюваної енергії. Крім того, впровадження таких рішень може допомогти знизити залежність від викопних видів палива та покращити екологічну ситуацію в регіонах, де виробництво відходів є високим.

Зв'язок дисертаційної роботи з державними чи галузевими науковими програмами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри екології та природозахисних технологій Сумського державного університету в рамках проектів «Оцінка техногенного

навантаження регіону за зміни промислової інфраструктури» (за реєстраційним номером 0121U114478), «Зниження техногенного навантаження на навколишнє середовище підприємств хімічної, машинобудівної промисловості та теплоенергетики» (за реєстраційним номером 0116U006606), а також в рамках українсько-чеського науково-дослідного проєкту «Біоенергетичні інновації в рециклінгу відходів та раціональному використанні природних ресурсів» на 2021-2022 рр. (за державним номером реєстрації 0121U113753), що відповідає науково-технічним програмам Міністерства освіти і науки України.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень та висновків, сформульованих в дисертації.

В рамках дисертаційної роботи було проведено лабораторні експерименти з анаеробного зброджування, в обсязі достатньому для аналізу та проведення подальших моделювань. Було здійснено моделювання досягнення пікових значень виходу біометану за умов поєднання різних субстратів та фізико-хімічних методів обробки. В лабораторних експериментах використовувалися одночасне застосування фізико-хімічних методів попередньої обробки, таких як кавітація, електроліз, на субстратах з фосфогіпсовою добавкою.

Дисертаційне дослідження Чубур В. С. виконано з високим методичним рівнем та використанням комплексу сучасних методів дослідження. Головні наукові положення та висновки, які сформульовані у дисертації, логічно випливають з одержаних результатів та мають достатнє обґрунтування. Вони відповідають поставленим меті та завданням дослідження.

У дослідженні поєднані лабораторні результати експериментальних досліджень та моделювання на основі отриманих лабораторних результатів. Результати досліджень було проаналізовано з використанням біоінформаційних баз даних, а саме KEGG database та EAWAG-BBD та

різних програмних пакетів, зокрема Excel Microsoft, VOSviewer STATISTICA Automated Neural Networks (SANN).

Наукова новизна дослідження та одержаних результатів.

Вперше у дослідженні було обґрунтовано процес інтенсифікації електроферментації органічних відходів на засадах синергетичних впливів під час сумісної дії фосфогіпсу як мінеральної добавки та електролізу, що дозволяє зв'язувати токсичні компоненти в біогазі та дигестаті. Науково-теоретично обґрунтовано процес синергетичної дії під час інтенсифікації анаеробного зброджування органічних відходів за допомогою фосфогіпсу як мінеральної добавки та ультразвукової обробки із підвищенням виходу біогазу та покращення біодоступності компонентів мінерального живлення за еколого-трофічними ланками анаеробної системи. Експериментально встановлено оптимальну концентрацію фосфогіпсу під час анаеробного зброджування різних типів органічних відходів рослинного та тваринного походження.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

У рамках дослідження була розроблена система технологічних рішень, яка забезпечує захист навколишнього середовища в замкнутому циклі генерації зеленої енергії та переробки відходів різного походження на основі еколого-синергетичного підходу. В результаті був отриманий патент на спосіб одержання біопалива та біодобрив з органічних відходів (патент України №149860, 2021).

Результати експериментальних досліджень упроваджені в навчальний та науковий процеси на кафедрі екології та природоохоронних технологій Сумського державного університету, а саме методичний підхід щодо реалізації концепції “зеленої” енергетики в процесах утилізації відходів з отриманням біогазу та біокомпозитів для досягнення стабільного розвитку екосистеми під час викладання дисциплін «Техноекологія», «Біотехнології в промисловості» та «Інноваційні підходи до розроблення технологій захисту довкілля». Було розроблено практичні рекомендації щодо впровадження у

виробництво технології одержання твердофазного продукту ферментації органо-мінерального добрива із анаеробного дигестату в поєднанні з фосфогіпсом (який є відходом хімічного виробництва), проведеними на базі Сумського НДІ «МІНДІП» м. Суми та СП «ТЕХНОПОЛІС.

Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних положень, висновків і рекомендацій.

За матеріалами дисертації опубліковано 30 наукових праць, серед яких 7 статей, що індексуються наукометричними базами Scopus та Web of Science; 4 статті у виданнях, що входять до наукових видань, включених до переліку наукових фахових видань України; 17 тез доповідей на Всеукраїнських та Міжнародних науково-практичних конференціях; 1 патент на корисну модель України, 1 розділ в науковому виданні, що індексується в Scopus. Сукупність усіх публікацій відображає викладені в дисертації результати дослідження, що відповідає вимогам присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Завершеність дисертації в цілому.

Дисертаційна робота починається з анотації, списку публікацій за темою дисертації та інформацією про апробацію результатів досліджень, які визначають основні положення даної роботи. В анотації стисло представлені основні результати дослідження із зазначенням наукової новизни і практичного значення.

У вступі визначено актуальність роботи, разом з тим, автором визначено взаємозв'язок роботи з науковими програмами та темами, а також визначено мету та завдання дисертаційної роботи, визначено наукову новизну та зазначено про практичність отриманих результатів.

Розділ 1 «Аналітичний огляд технологічних процесів поводження із відходами різного генезису в енергетичних цілях» складається із підрозділів у яких дисертант висвітлює технології біоенергетичного рециклінгу відходів для зниження техногенного навантаження на довкілля, моделювання взаємозв'язків між кластерами біоенергетики, як комплексного рішення для захисту навколишнього середовища та моделювання кластерів напрямів поводження з фосфогіпсом та визначення альтернативних технологічних рішень для його використання в технологіях переробки органічних відходів. У розділі здійснено аналіз сучасних тенденцій досліджень у сфері біоенергетичних технологій, порівняння стратегій поводження з органічними відходами, методи інтенсифікації анаеробного зброджування органічних відходів, та тенденції поводження з фосфогіпсом з визначенням альтернативних рішень використання.

У розділі 2 «Об'єкт та методи дослідження» автор дає оцінку перспектив використання відходів з органічним компонентом в якості субстрату для анаеробного бродіння та характеристику фосфогіпсу як мінеральної добавки в анаеробному зброджуванні. Наводиться опис використаних лабораторних установок та методів дослідження при виконанні експериментальних досліджень з переліком застосованих приладів. Автор наводить методику нейромережевої реалізації Data Mining анаеробних процесів.

Розділ 3 «Експериментальне дослідження процесів інтенсифікації сумісної обробки відходів в енергетичних цілях» складається із 3 підрозділів. В яких автор описує дані експериментальних досліджень, здійснює моделювання процесу інтенсифікації анаеробного зброджування органічних відходів разом з фосфогіпсом під час електроферментації та ультразвукової обробки, описує вплив сумісної дії та порівнює параметри процесів анаеробного бродіння з фосфогіпсовою добавкою за різних видів фізико-хімічної обробки. Автор наводить аналіз комплексного біопрепарату на основі дігестату із фосфогіпсом порівняно з дігестатом без добавки. Такий

біопрепарат може використовуватися для відновлення родючості ґрунту та біостимулювання розвитку корисної ґрунтової біоти.

У розділі 4 «Науково-практичне обґрунтування сумісної утилізації відходів на засадах еколого-синергетичного підходу» здобувач провела аналіз отриманих результатів експериментального дослідження та моделювання з розробкою науково-практичного обґрунтування інтенсифікації процесів анаеробної трансформації в біоенергетичних технологіях з використанням мінеральних ресурсів фосфогіпсу.

Автор зазначила, що використання фосфогіпсу може бути важливим елементом в оптимізації біоенергетичних технологій переробки відходів під час розроблення методу біохімічної переробки фосфогіпсу разом з органічними відходами для виробництва біопалива.

Сформульовані висновки є логічними та обґрунтованими на основі одержаних результатів, відповідають завданням дослідження. Список використаних джерел з 101 найменування сформовано у порядку згадування в тексті і охоплює 11 сторінок дисертації оформлених за встановленими вимогами. Дисертація загальним обсягом викладена на 154 сторінках комп'ютерного тексту, містить 58 рисунків, 11 таблиць.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності.

Матеріали дисертації викладено українською мовою, послідовно за формально-логічною структурою з дотриманням наукового стилю написання. За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не було виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації (Протокол перевірки роботи на плагіат системою StrikePlagiatism. Sumy State University від 17.03.2023 р.). Запозичення, виявлені у роботі, оформлені коректно, і не мають ознак плагіату.

Відповідність фаху.

Дисертаційна робота Чубур В.С. за змістом завдань та методів дослідження, які розв'язують конкретні наукові завдання, отриманими результатами, практичною та теоретичною значимістю відповідає спеціальності 183 – Технології захисту навколишнього середовища.

Недоліки дисертації що до їх змісту та оформлення.

Загальне враження від дисертаційної роботи Чубур Вікторії Сергіївни позитивне, принципів недоліків, які стосуються структури, змісту, обсягу, оформлення науково-теоретичного та практичного значення дисертації немає, проте є окремі зауваження:

1. У тексті дисертації є окремі орфографічні помилки та стилістичні неточності.
2. У роботі дисертант часто наводить одиниці вимірювання. Доречним було б внести їх у список умовних скорочень з розшифровкою, та використовувати український переклад одиниць вимірювання (с. 73, Таб. 2.9).
3. Розділ 2.1.1. за змістом є складовою літературного огляду і доречно було його віднести до розділу 1.

Вказані недоліки не зменшують науково теоретичного та практичного значення даної дисертаційної роботи, мають рекомендаційне спрямування.

Після ознайомлення з дисертаційною роботою виникли наступні запитання:

1) Чи можуть запропоновані технологічні рішення використовуватися для інших типів відходів ніж ті що були розглянуті в ході лабораторних досліджень?

3) Чи враховувались показники екологічної безпеки (які саме?) під час утилізації фосфогіпсу як мінеральної добавки в процесах рециклінгу органічних відходів в біоенергетичних технологіях?

Загальні висновки до дисертації

Дисертаційна робота **Чубур Вікторії Сергіївни** «Екологічно безпечна утилізація відходів в енергетичних цілях в технологіях захисту довкілля», є закінченою науково-дослідною роботою, яка містить новий підхід до вирішення актуальної проблеми. Достовірність отриманих результатів забезпечена достатнім фактичним матеріалом, отриманим за допомогою сучасних методів дослідження. Всі основні положення дисертації відображені у публікаціях в фахових виданнях, кількість і рейтинг яких відповідає встановленим вимогам.

Дисертаційна робота є завершеним дослідженням, і повністю відповідає вимогам, які пред'являються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії згідно вимогам п. 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., і направлена на отримання нових науково обґрунтованих теоретичних та експериментальних результатів, в розрізі галузі технологій захисту навколишнього середовища.

На основі вищесказаного можна зробити висновок, що **Чубур Вікторія Сергіївна** заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 183 – Технології захисту навколишнього середовища.

Рецензент:

Канд. техн. наук, доцент, старший викладач

кафедри екології та

природозахисних технологій

Сумського державного університету

I. V. Vasykina
I. V. Васькіна